Das vertrauliche und liebevolle Gespräch auch mit denjenigen Menschen, mit denen zu sprechen nach der Meinung des Oberen lohnenswert ist, weil sie anderen zu helfen fähig sind, wird an geeignetem Ort und zu angebrachter Zeit nützlich sein. Unter ihnen sind sowohl die Machthaber als auch diejenigen, die sich durch ihre Autorität oder

192 MHSJ, Epp. Ign., Bd. 12, S. 240–243: »Est vita in se optima, et consequenter aliis exemplaris, vt species omnis mali, nedum mala ipsa, declinetur, et modestiae, charitatis omniumque virtutum formam se exhibeant [...] Habeant et ostendant affectum sincerum charitatis in omnes, et eos precipue, qui momentum habent maius ad commune bonum [...] Se amabiles faciant, per humilitatem et charitatem omnia omnibus facti [1 Kor 9,22], moribus etiam eius gentis, quantum feret Societatis religiosum institutum, se conformes prestant [...] Auctoritas multum iuuerit et existimatio (veritati innixa) probitatis doctrinae [...], et id apud principem et primarios viros; ad quam auctoritatem confert plurimum, non solum interna, sed etiam quae ad exteriorem hominem perntinent, morum grauitas in incessu, gestu, vestitu decenti, et precipue in sermone circumspecto, et in maturitate consiliorum, tum in iis quae ad res agendas, tum in iis quae ad doctrinam pertinent [...] Cum iis, penes quos suma rerum est, benevolentiae vincula imprimis sunt curanda. Non parum conferret, si dux ipse, et qui in eius domo ampliozem habent auctoritatem, in confessionibus et spiritualibus exercitiis [...] iuuarentur [...] Confessionibus [vacandum est] [...], non tam muliercularum et plebis [...], quam iuuenum bonae indolis, qui et ipsi possint operarii [in vinea Domini] esse, et aliorum, qui momentum maius afferrent ad commune bonum, si spiritualiter adiuuantur«.

Lehre auszeichnen, und schließlich diejenigen, von denen man denkt, dass sie gute Kandidaten für das Priestertum sein könnten¹⁹³.

Gleichzeitig sollten die Jesuiten, als sekundären Zweck, die »Angelegenheiten der Gesellschaft [Jesu]« in Ingolstadt und in ganz Deutschland fördern, wobei unmittelbar danach präzisiert wird, dies betreffe die dortige Entstehung und Entwicklung des Schulwesens des Ordens. Dies widerspricht zum Teil der Interpretation, die Engelbert Maximilian Buxbaum in seiner 1973 erschienenen Dissertationsschrift vorschlug: In den anschließenden und detailreicheren Anweisungen zur Erreichung der Ziele habe der Ordensgeneral ausschließlich Mittel der Selbstreform genannt. Es sei ihnen dann nur um die Sache Jesu Christi, seine Ehre und das Heil der Seelen gegangen. Es ist dennoch nicht so eindeutig auszuschließen, dass die Reformwürfe der Jesuiten keine Rücksicht auf mögliche Auswirkungen auf die Religionspolitik in Deutschland nahmen, wie Buxbaum vermutet¹⁹⁴.